
 
   

 LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 
 

 
 

Prot. n. 6189 

del 13/10/2025 

Tit. / Cl. VII/1 

Fasc. VII/1.1 

Decreto n. 419/2025  

dipartimento di ricerca e innovazione umanistica  
U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 383/2025 

  

 

 

pag. 1 di 2 
 

  

   

  

 

                                                                                                                                      

VISTO           il D.R. n. 1653 del 05.03.2010 con cui è stato emanato il “Regolamento per il conferimento di incarichi 
individuali con contratti di lavoro autonomo, di natura occasionale o coordinata e continuativa”; 

VISTO              il D.D. n. 383 del 17.09.2025 con cui è stata indetta la selezione pubblica per titoli e colloquio, per il 
conferimento di un incarico di lavoro autonomo, della durata di 4 mesi, per le esigenze del Dipartimento 
di Ricerca e Innovazione Umanistica dell’Università degli Studi di Bari Aldo Moro, connesse alla 
realizzazione di attività di supporto alla ricerca nell’ambito del Progetto PRIN 2022 “The quality of life 
in Greek and Roman cities: perception and policy”, FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - 
NEXTGENERATION EU - NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
(PNRR), MISSIONE 4 “ISTRUZIONE E RICERCA” – COMPONENTE 2 “DALLA RICERCA 
ALL’IMPRESA” - INVESTIMENTO 1.1: Progetti di Ricerca di Rilevante Interesse Nazionale (PRIN) - 
Responsabile scientifico Prof.ssa Elisabetta Todisco - Project code: 2022W8NH4E - CUP: 
H53D23000360006;  

VISTO               il D.D. n. 410 del 29.09.2025 con cui è stata nominata la Commissione esaminatrice;  
VISTO               il verbale redatto dalla citata Commissione; 
ACCERTATA    la regolarità formale della selezione espletata 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

 
Sono approvati gli atti della selezione pubblica, per titoli e colloquio, per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 
autonomo della durata di mesi 4, per un compenso onnicomprensivo lordo di euro 9.000,00 (novemila/00), per lo 
svolgimento della seguente attività strumentale e di supporto alla ricerca: 

nell’ambito del PRIN sulla qualità della vita nelle città antiche, l’esperto/a dovrà passare in rassegna le fonti letterarie in 

lingua latina e in lingua greca e la documentazione normativa (III a.C. – III d.C.) per individuare tracce della percezione 

della vivibilità urbana secondo gli antichi.  

L’esperto/a dovrà svolgere una ricerca lessicale a partire dalle attestazioni di "città", presenti nelle fonti letterarie ed 

epigrafiche in lingua greca e latina, e di concetti e motivi che afferiscono al campo semantico del benessere/malessere 

della vita cittadina e richiamano quegli ambiti individuati dalla moderna sociologia come indicatori della qualità della 

vita (in riferimento alla città romana per esempio: frequens, securus, tutus, saluber, salutaris, e al contrario pestilens, 

turpis deterrimus, ma anche sintagmata, e.g. malum urbanum; in riferimento al mondo greco, ad es., diaita, eudaimonia, 

euandria, hygheia, hydata hyghieinai).  

L’esperto/a dovrà individuare gli ambiti di riferimento del vocabolario del benessere urbano (beni naturali – acqua, aria 

–, o strutturali – strade case –, o collettivi – occasioni di aggregazione e condivisione –, o individuali – salute, sicurezza, 

disponibilità di generi alimentari).  

L’esperto/a dovrà individuare nelle fonti antiche riferimenti alle condizioni che assicurano o mettono a repentaglio le 

situazioni sotto esame; eventuali cambiamenti intervenuti nella percezione della qualità della vita tra le varie epoche 

prese in considerazione (ad es., tra l’età classica ed ellenistica per il mondo greco e tra il periodo repubblicano e quello 

imperiale per il mondo romano, con particolare riferimento alla città di Roma).  

A tal fine, egli/ella dovrà prendere in considerazione anche la situazione demografica delle realtà urbane oggetto di 

studio. Tutti riferimenti che saranno rintracciati andranno catalogati secondo le ottiche sopra riferite e dovranno essere 

organizzati in un repertorio ben organizzato e fruibile per successivi analisi e commenti dettagliati. 

 

 

 



università degli studi di bari aldo moro                                                                         D.D.Dip. n. 419/2025 

 

dipartimento di ricerca e innovazione umanistica  
U.O. Servizi generali, logistica e supporto informatico  

 
Oggetto: U.O. Contabilità ed attività negoziali_Approvazione atti D.D. n. 383/2025  

  

 

 

pag. 2 di 2 

 

 
 

Art. 2 
 

È approvata la seguente graduatoria di merito della selezione pubblica per il conferimento di n. 1 incarico di lavoro 

autonomo di cui all’art.1, così come formulata dalla Commissione esaminatrice: 

N. COGNOME E NOME PROT. VALUTAZIONE COMPLESSIVA 

1 CAPELLI VIVIANA PROT. 5751/2025 57/100 

2 OMISSIS PROT. 5583/2025 NON AMMESS* 

 
 

Art. 3 
 

È dichiarata vincitrice della predetta selezione la Dott.ssa CAPELLI Viviana. 
 
Bari, 13 OTTOBRE 2025 
 
 
 
    La Direttrice del Dipartimento 
                                                                               F.to Prof.ssa Elisabetta Todisco 


